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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje interpretaci dvou próz Milady Součkové, Amor

a Psyché (1937) a Bel canto (1944) a s oporou v přístupech feministické a queer

naratologie teoretičky Susan Lanser zkoumá identitu vypravěčů a postav ve vztahu

k jejich situovanosti. Teoretická část je do určité míry autonomní, a kromě pojetí Susan

Lanser se věnuje i pojmu free indirect discourse (FID) jakožto typu vyjádření řeči

příznačnému pro díla Milady Součkové, a figuře mise en abyme, která v jistém ohledu

obě díla charakterizuje. Jádro interpretační části se zaměřuje na pozici vypravěčů,

jejich ambivalentní charakter, transgresivní chování a vztah k postavám. Vypravěči

i postavy próz unikají jednoznačnému uchopení, mluví přes sebe a splývají pod

jediným jménem či se rozdvojují. Obě díla navíc představují genderově definovaný

obraz avantgardního umělce. Práce tak ve zvolených prózách zkoumá spojení genderu,

sexuality a avantgardnosti.
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Abstract

Drawing on Susan Lanser’s approaches in queer and feminist narratology, this

bachelor’s thesis introduces the interpretation of two works of fiction by Milada

Součková – Amor and Psyche (1937) and Bel canto (1944). Its primary subject of

enquiry is that of identity in its relation to situatedness. The Theoretical Section

functions to an extent as a standalone piece of analysis and besides Lanser’s theoretical

considerations it develops the notion of free indirect discourse (FID), a mode of

expression characteristic of Součková’s work. The Section further considers the mise

en abyme technique, viewing it as a distinctive feature of the two studied works. The

position of the narrators and their transgressive behaviour, the ambivalence of their

literary attributes and finally their relations vis-à-vis other literary characters form the

core of the subsequent Interpretation Section. Babbling voices at once blending under

a single alias and then splitting again ensure that both the characters and the narrators

continually succeed to evade unambiguous apprehension. Moreover, both studied

works present the image of an avant-garde artist that is defined along gender lines. In

the context of the chosen fiction, this thesis thus explores the linkages between gender,

sexuality and avant-garde.
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Milada Součková, Amor and Psyché, Bel canto, feminist narratology, queer

narratology, Susan Lanser, free indirect discourse, mise en abyme
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je poskytnout interpretaci vybraných próz Milady

Součkové, básnířky, prozaičky, literární historičky, doktorky přírodních věd,

emigrantky a přednášející české literatury na amerických univerzitách. Práce o dílech

pojednává z hlediska genderu, čemuž odpovídají zvolené teoretické přístupy

představené v teoretické kapitole. Předmětem interpretace jsou dvě prózy: Amor

a Psyché (1937) a Bel canto (1944). Vybraná díla se liší svým žánrovým zařazením

i mírou komplexnosti: zatímco Amor a Psyché je složitě komponovaný román

stylizovaný částečně jako deník, Bel canto experimentuje s formou sentimentálního

biografického románu. Obě díla, podobně jako další prózy autorky, vycházejí

z konvenčních žánrů, jejichž schéma a literární postupy dekonstruují a zároveň znovu

obnovují a přepisují.

Jako metodologické východisko jsem zvolila přístup feministické naratologie

a queer naratologie. Ty jsou v naratologii doposud poměrně okrajovým polem, a to do

té míry, že jako samostatná větev nejsou mnohými registrovány a spíše se mluví o vlivu

feminismu na naratologii. Tato práce je ale bude chápat jako specifické přístupy

spojené především se jménem literární teoretičky Susan Lanser. Feministická

naratologie ustavuje gender jakožto důležitou naratologickou kategorii, a mimo jiné

i tímto se vymaňuje z paradigmatu vědecké objektivity postulovaného klasickou

naratologií. Queer naratologie reviduje esencialistické předpoklady feministické

naratologie a legitimizuje nestabilitu naratologických kategorií, přičemž nabízí směr

interpretace pro místa nejednoznačnosti. Jedním z takových míst je polopřímá řeč

neboli FID (free indirect discourse), již Součková ve svých dílech v různé míře užívá.

Teoreticky se problémem FID z perspektivy feministické naratologie zabývá Kathy

Mezei, jejíž přístup představím spolu s naratologickými koncepty Susan Lanser v první

části. FID věnuje zvláštní pozornost také Shlomith Rimmon-Kenan; upozorňuje na

významné místo tohoto typu řeči v poetice a spojuje jej s mise en abyme, kterou v práci

pojednávám z perspektivy Mosheho Rona a Patricie Lawlor.

Na teoretickou část navazuje analytická kapitola, která se opírá o zvolené

teoretické přístupy, nicméně inkorporuje také další texty, týkající se zejména

interpretovaných děl. Obě hlavní kapitoly jsou tak do jisté míry autonomní.
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Naratologické hledisko je zvoleno s ohledem na charakter většiny próz Milady

Součkové: vyznačují se subverzí tradičních vypravěčských postupů a často bývají

označovány jako antiiluzivní. V Amorovi a Psyché a Bel cantu považuji vypravěče za

klíč k interpretaci díla. Teze Susan Lanser, feministické teoretičky a naratoložky, že

vypravěč je zdrojem příběhu, postihuje ústřední předpoklad těchto děl. Důležitou

složkou jsou v tomto ohledu metanarativní vstupy vypravěče.

Vypravěči vystupují jako autoři prezentovaného textu a zároveň jsou postavami

příběhu. Nejsou jednoznačně zařaditelní, autorský vypravěč se prolíná s personálním

a místy promlouvá jakési kolektivní vědomí. Postavy jsou podobně těžko uchopitelné:

prožívají analogické životní osudy (Bel cantu) či se navzájem prolínají (Amor a Psyché)

a problematizují tak koncept homogenní, diskrétní identity. Protagonisté próz unikají

konkrétnímu pojmenování, které je neustále vyžadováno vyprávěním. Zejména

identita ženských postav, které jsou v popředí, je zobrazena jako nezachytitelná; často

jsou blíže loutkám a strojům než lidem. Vypravěče próz Amora a Psyché a Bel canto

spojuje také konstrukce obrazu avantgardního umělce a reflexe směru, jímž se moderní

umění románu ubírá, spolu s postulováním vlastního programu. Zatímco vypravěčka

v Amorovi a Psyché se v průběhu knihy stává básníkem-mužem, zaujímá maskulinní

pozici, vypravěč Bel canta se představuje právě jako takový hotový avantgardní

umělec-muž, reprezentant „mužského“ psaní. Obě díla tak prezentují genderově

definovaný spisovatelský vzor a cíl. Tyto průniky a podobnosti mě vedly k analýze právě

těchto děl Milady Součkové prizmatem genderu.
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2. Teoretická a metodologická východiska

V teoretické části práce představím několik vybraných naratologických konceptů, které

vycházejí z feminismu (Lanser, Mezei, Bal) nebo jsou jím alespoň poznamenány

(Rimmon-Kenan) a jejichž optikou budu zkoumat dvě zvolené prózy Milady Součkové.

Východiskem pro mou práci je dílo Susan Sniader Lanser, která se pokusila do

naratologie vnést aspekt genderu jakožto relevantní naratologickou kategorii, jež se

spolu s dalšími aspekty podílí na konstrukci významu literárního textu. Přestavím zde

její koncepci od načrtávání obrysů feministické naratologie v osmdesátých letech přes

přehodnocení počátečního esencialismu až po koncepci queer naratologie, které se

Lanser věnuje dodnes.

Jedním z klíčových prostředků analyzovaných děl Milady Součkové je free

indirect discourse (FID), česky obvykle označované jako polopřímá řeč. Jedná se

o prostředek hojně teoreticky diskutovaný, a to například v kontextu děl

modernistických autorů a autorek, kteří jeho užívání různými způsoby posunuli

a k nimž se řadí i Milada Součková. FID je podle Susan Lanser jednou z cest

dekonstrukce binarit, včetně té genderové, což je v její koncepci široký význam pojmu

queer voice (Lanser 2018: 926). Kathy Mezei zkoumá FID v kontextu tří

modernistických děl a dochází k závěru, že se jedná o prostor („bitevní pole“) (Mezei

1996: 67), v němž dochází k výměně mezi vypravěčem, postavou-fokalizátorem,

autorem a čtenářem a kde se také ustavují genderové vztahy a napětí. FID je

specifickým prostorem nejednoznačnosti a ambivalence: postavy promlouvají v pásmu

vypravěče nebo také vypravěč je „nechává“ mluvit ve svém, hierarchicky vyšším

prostoru a dochází tak k polyfonii. Shlomith Rimmon-Kenan připomíná Bachtinovu

definici románu jako mnohohlasí a poukazuje na zrcadlový charakter FID, které se

stává jakýmsi mise en abyme této polyfonnosti. Mise en abyme je opět figurou


[…]

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rovině vyprávění. Pro obě díla Součkové platí teze Lawlor, že mise en abyme ruší

časoprostorová omezení, čímž dochází ke střetu a prolínání časových rovin; minulost

i budoucnost jsou ve vyprávění přítomné, o čemž svědčí volní pohyb vypravěčů v čase

(a prostoru): jsou všude i nikde zároveň. Mise en abyme také přitahuje pozornost na

proces vznikání textu. V analyzovaných prózách se tak psaní stává objektem, tématem,

ale též hybatelem děje.

Giulia, protagonistka Bel canta, a její dvojník-milenec Ernesto také disponují

unikající identitou: zatímco Ernesto vypravěči vzdoruje, Giulia je „profesionální

loutkou“ měnící role za účelem ohromení publika. Vypravěč jim přiznává vlastní

skutečnost (ve smyslu svébytného pohledu na svět a žití podle něj) a sám prezentuje tu

svoji, situovanou tělesně ve světě příběhu; všichni nicméně sdílejí měšťanské prostředí.

U vypravěče Bel canta se výrazně uplatňuje vidění jakožto forma situované imaginace:

staví se do pozice jak svědka, tak i tvůrce příběhu. Jeho vyprávění je prokládáno

relativizujícími výroky, které se odkazují na kolektivní vědomí, a tím se také

legitimizují.

Pozice vypravěčů je ambivalentní, a to zejména ve vztahu k postavám, který je

až nepatřičné blízký (k Alžbětě, k Giulii). Zároveň disponují odstupem od událostí

v řádu desetiletí. Vyznačují se manipulativními vstupy do textu, metanarativními

komentáři a nezpochybnitelnou narativní mocí. Amor a Psyché zachycují přerod

vypravěčky, který se děje v procesu psaní, v avantgardního básníka-muže. Psaní se

navíc spojuje se sexualitou a genderem: vypravěčka touží po Alžbětě ve smyslu

romantického citu, ale chce se také stát Alžbětou jakožto svým literárním vzorem. Až

poté, co identifikuje Alžbětino psaní jako „ženskou literaturu“, tj. tvorbu ornamentální,

schematickou, se vzdává své touhy po ní. Emancipačním gestem psaní se stává

básníkem-mužem avantgardního charakteru, dosahuje „mužského“ typu psaní, aniž by

ale přestala být ženou. Vypravěč Bel canta je od začátku zástupcem onoho „mužského“,

avantgardního psaní, je to sebevědomý muž shlížející na Giulii jako zástupkyni onoho

„ženského“ stylu. Obě díla tak vyslovují genderově definovaný spisovatelský vzor a cíl,

s nímž se ale po svém potýkají. Důležitým atributem tohoto prototypu umělce je úsilí

hledat nové literární tvary a formy.

Vypravěče próz lze označit za queer voice v nejširším významu, jak jej definuje

Susan Lanser. Směšují póly dichotomií, dekonstruují binární opozice, relativizují.

Zůstávají personálními hlasy, i když nejsou protagonisty svých děl. Pasují se do role

autorů-tvůrců textu, interagují se čtenářem, ale zůstávají postavami svých děl. A co
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více: ve vyprávění fokalizují skrze protagonisty, často formou specifického typu

zobrazení řeči prostřednictvím FID či FDD. Řeč vypravěče se tak mísí s řečí postav –

a právě v tom spočívá podstata širokého významu queer voice: znejistění v tom, kdo

právě promlouvá, je matení podstaty hlasu v pojetí Susan Lanser. Opět se tak

připomíná téma identity a jejího procesuálního, nestálého charakteru. Vypravěč ulpívá

na postavách, spojuje se s nimi (a se slovy) jako vědoucí já (knowing self) Donny

Haraway, stává se jimi.

Specifikem většiny děl Milady Součkové je jejich sociální situovanost

v měšťanském prostředí počátku 20. století. Vypravěči i postavy z něj vyrůstají, jsou

v něm situováni tělesně a materiálně, mezi jeho předměty, v jeho vztazích

a konvencích. Součková je inovativní mimo jiné právě i v tomto bodu: ve spojení

avantgardního umělce, genderu a prostředí měšťanstva počátku 20. století. Ačkoliv jej

díla do jisté míry ironizují, je jejich substrátem, podobně jako jiné částečně

autobiografické prvky.

Autobiografičnost, či také obecněji téma osobní paměti, se mi v práci podařilo

zohlednit jen okrajově, podobně jako další velká témata Součkové: dějiny, čas či tradici.

Ta se však mnohem silněji projevují v jiných jejích dílech: v románové dilogii či

v Neznámém člověku, případně v autorčině poezii. Odkazuji nicméně na sekundární

literaturu k těmto tématům, která je již poměrně bohatá. Za neméně důležitou považuji

kontextualizaci (nejen) prozaického díla Milady Součkové: tato práce pouze načrtla

obrysy různých kontextů, v nichž se díla pohybují. Dlouhodobě se tvorbě Milady

Součkové ve vztahu ke kontextu avantgardy věnuje Zuzana Říhová (Říhová 2017; 2018)

stejně jako Vladimír Papoušek (Papoušek 1998; 2007). Tato práce se však soustředila

převážně na hledisko genderu, které zvolená díla Milady Součkové nasvítilo

z odlišného úhlu a ukázalo, že právě gender hraje v konstrukci významu próz

významnou roli. Kromě navazujícího bádání, které by z této perspektivy interpretovalo

romány Odkaz a Zakladatelé, lze uvažovat i o jiných možných směrech: bylo by

například zajímavé v kontextu avantgardní prózy (ženských i mužských autorů)

zkoumat, zda a jaký obraz umělce vytváří ve vztahu k genderu, či narýsovat „mapu“

vypravěčských hlasů dalších děl české literatury podobně ambivalentních

a transgresivních, jako jsou vypravěči Amora a Psyché a Bel canta Milady Součkové.
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