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Kamila Schewczuková si jako předmět své bakalářské práce zvolila dvě prózy Milady Součkové, Amor

a Psyché (1937) a Bel canto (1944), a zaměřila se na ně ze specifického, nicméně pro interpretaci

obou textů důležitého úhlu pohledu feministické naratologie. Je to volba příhodná, jelikož právě

vyprávěcí techniky spoluzakládají jejich komplexnost, a feministický a genderový pohled současně

otevírá širší teoretické a interpretační kontexty a umožňuje ptát se po identitě vypravěčů a postav. Z

tohoto zacílení práce organicky vyplynulo i její rozvržení na první, teoretickou část, v níž Kamila

Schewczuková seznamuje s feministickou naratologií Susane Lanser a Kathy Mezei, která není v

českém kontextu ve větší míře známá, a následně s využitím klíčových konceptů těchto teoretiček – a

s pomocí další teoretické literatury i bohemistických prací věnovaných dílům Milady Součkové –

provádí soustředěnou analýzu a interpretaci obou textů.

Teoretická část zprostředkovává snahy Susan Lanser začlenit genderové hledisko do

naratologického bádání, a současně tak upozornit na problematické předpoklady klasické

naratologie. Děje se tak mj. kritikou a úpravou pojmů genettovské narativní analýzy a soustředěním

na přechodový a smíšený charakter narativních postupů v některých literárních textech. Typem řeči,

který (nejen) Lanser důkladně zkoumá, je zejména polopřímá řeč (Kamila Schewczuková se vzhledem

k návaznosti na anglosaské teoretičky a částečně i na tradici překladů do češtiny drží anglického

odznačení free indirect discourse – FID). Mj. i ta ovšem v pozdějších, zcela aktuálních fázích Lanser

přivádí k ještě silnějšímu akcentu na dekonstrukci binaristického myšlení, ústícímu v queer

naratologii. Kamila Schewczuková tu zdůrazňuje spjatost protibinaristického přístupu s

intersekcionalitou jakožto vlivným současným způsobem zkoumání vztahu genderu a identity.

Podrobnější výklad pak věnuje právě polopřímé řeči a v souvislosti s ní i postupu mise en abyme,

stejně jako polopřímá řeč typickému pro modernistické a avantgardní texty a rozkolísávajícímu

diegetické roviny i „mimetičnost“ textů, jakkoli tomu může být i v subtilnějších podobách, než je

paradoxní metalepse.

V interpretační části bakalářské práce přichází na řadu nejprve román Amor a Psyché. Jde o

obtížně uchopitelný text zacházející strategicky s nedořečeností, antiiluzivností, aluzivností a

nahodilostí; koncept queer voice v něm tedy, jak Kamila Schewczuková dokládá, nachází pole

analytické působnosti. Tematizace dívčího přátelství a obdivu / lásky k učitelce, přičemž se povaha

těchto vztahů vyznačuje nejednoznačností a závislostí na hledisku, jak to v textu vypravěčka i přímo

evokuje, je vzhledem k tématu stěžejní. Jde o jedno z významných děl české literatury tematizujících

stejnopohlavní touhu a její různorodé podoby. Současně se zde tato touha – jak Kamila

Schewczuková také pěkně ukazuje – prolíná s touhou stát se autorkou / autorem avantgardního typu,

rozejít se s femininně konotovaným (dle vypravěčky) druhem literárního diskurzu. Amor a Psyché je

tak experimentálním románem o různých podobách společensky „nepřijatelné“ (ženské) touhy. A

také o mnohém dalším – Kamile Schewczukové se pod záštitou rozboru narativních hlasů daří

vtáhnout do interpretace i jiná témata.

Pro Bel canto platí řada zjištění, k nimž Kamila Schewczuková dospěla při analýze Amora a

Psyché. Současně se tu proměňuje jak vypravěčský hlas, tak žánrové pozadí, s nímž si román pohrává.

Distance vůči materiálu je tu větší, narativní a žánrové rámce pevnější, tedy hlavně ve smyslu jejich

ironizování a podvracení. Potěšení z četby zde vyvěrá do značné míry právě ze hry s očekáváními

ohledně těchto konvencí, jak to Milada Součková důsledně předvedla například i ve Škole povídek.

Kamila Schewczuková ukazuje, jak se vyprávějící hlas dočasně propojuje s postavami i neurčitějšími

entitami, aby je zase opustil, a jak se to děje nikoli skrze budování jejich konvenční psychologie, ale

prostřednictvím tělesné situovanosti a vnímání. Identita vypravěče, protagonistů i dalších postav

zůstává důsledně perspektivizovaná a nikdy se nedoceluje. Podstatným momentem, který v jistém

smyslu suverénnější text Bel canta propojuje s Amorem a Psyché, je pak otázka avantgardního

autorství a psaní, jejíž genderová palčivost je ve druhém románu do určité míry neutralizována

nasazením mužského vypravěče, „blízkého přítele“ Giulie. Pozoruhodné je pak napětí mezi

modernistickým psaním a „buržoazním“, v jistém smyslu antikvovaným žánrem opery, který se stává

ne zcela šťastným Giuliiným osudem.

Bakalářská práce Kamily Schewczukové má zřetelně vytyčený cíl; nabízí samozřejmě jen jistý

výřez z relevantní naratologické a širší teoretické problematiky, a také interpretace obou románů by

mohly pokračovat do více směrů. Současně však nelze popřít, že se jedná o aspekt pro obě prózy

významný a že jsou interpretace obou románů na dané ploše rozvinuty do dostatečné komplexnosti.

Rozvržení práce je jasné a přehledné. Text se vyznačuje značnou úrovní teoretického myšlení i

precizností v zacházení s pojmy. Do výkladu vtahuje nemalé množství sekundární literatury jak k

teoretickým otázkám, tak k textům Milady Součkové, a autorka bakalářské práce tak prokazuje, že se

v současném bádání o Součkové dobře orientuje. Z jednotlivostí by bylo možné upozornit na blíže

nekomentované střídání překladu pojmu communal voice Susan Lanser (s. 11 a 12: společný hlas; s.

12, 14 a 28: komunální hlas; s. 50: komunitní hlas). Z formálního hlediska obsahuje text jen velmi

malé množství překlepů a opomenutí. Také odkazování na zdroje je spolehlivé a formálně dobře

provedené (občas se vyskytuje např. nejednotné umístění tečky za/před závorkou s bibliografickým

údajem).

Bakalářská práce Kamily Schewczukové vznikala v průběhu delšího časového úseku, její téma,

zdroje i uspořádání se postupně tříbily. Díky tomu bylo možné text promyslet a propracovat, takže

výsledná podoba je přesvědčivá, má vysokou úroveň a do próz Milady Součkové přináší zajímavý

vhled.

Na základě výše uvedeného práci Kamily Schewczukové doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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